
Pag. 1 a 4 

 

 

                   

                     

                                                            
 

 

 

 

 
Cutrofiano, prot. e data segnatura 

 
Al D.S.G.A.  

All’Albo online  
Al sito web dell’Istituzione Scolastica 

Agli atti  
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso pubblico 
prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 
2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42.  

   Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-4791 
TITOLO PROGETTO: Laboratorio di robotica e prototipazione 3D  
CUP: E89J21016040001 
DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE. 

 
                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM (Scienze, Tecnologia, 

Ingegneria e Matematica) da parte delle istituzioni scolastiche;  

VISTA  la candidatura inoltrata da questo Istituto, datata 01.06.2021;  

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 di approvazione della 

graduatoria dei progetti presentati in risposta all’avviso pubblico di cui sopra e il 

successivo decreto direttoriale di impegno 6 ottobre 2021, n. 321 con cui le proposte 

presentate dalle istituzioni scolastiche, classificatesi alle prime 3.231 posizioni, 

risultano ammesse a finanziamento a valere sulle risorse del Piano nazionale per la 

scuola digitale (PNSD), rientranti fra i progetti in essere di cui alla Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON BOSCO” 
Scuola dell’Infanzia | Scuola Primaria | Scuola Sec. di I grado con indirizzo musicale 

Via Catania, 30 Bis - 73020 CUTROFIANO (LE) - Tel. 0836 515145 - 0836 513012 
                              Distretto Scolastico LE 042 – C.F. 93057930757 

e-mail: leic823007@istruzione.it - pec: leic823007@pec.istruzione.it 
web: www.istitutocomprensivocutrofiano.edu.it 

mailto:taic807007@istruzione.it
mailto:taic807007@pec.istruzione.it




Pag. 2 a 4 

 

relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”;  

VISTO  che il decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224, recante “Decreto di 

destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la 

scuola digitale”, ha disposto lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili a 

finanziamento, di cui al decreto del direttore della Direzione generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201, 

destinando ulteriori fondi nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale, per le 

annualità 2022 e 2023, al finanziamento degli spazi e degli strumenti digitali per le 

STEM;  

VISTO  che a seguito dell’approvazione del decreto direttoriale di impegno 18 febbraio 2022, 

n. 42, le proposte presentate dalle istituzioni scolastiche, classificatesi dalla posizione 

3.232 fino alla posizione 6.191, risultano ammesse a finanziamento, a seguito di 

scorrimento;  

VISTA                             la nota MI prot. n. 43717 del 10.11.2021; 

VISTA  la nota del MI prot. n. 44923 del 16.11.2021 con cui si evidenzia che il progetto 

presentato da codesta Istituzione Scolastica in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 

10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti STEM” risulta in posizione utile ai fini 

dell’ulteriore finanziamento;  

VISTA  la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 71643 del 29.08.2022; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 



Pag. 3 a 4 

 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

VISTO                    il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE che abroga il regolamento (UE, 

EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2021 del finanziamento 

autorizzato, adottato in data 30/11/2021 prot. n. 10426; 

VISTA  la Delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 09.11.2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 

VISTA  la Delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto del 26.01.2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

PRESO ATTO  che per la completa realizzazione del progetto occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno (si veda 

anche nota MIUR prot. n. 34815 del 02.08.2017); 

RILEVATA  l’esigenza di reperire una unità di personale a cui affidare l’incarico di collaudatore 

nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”; 

VISTA           la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure 

di Coordinamento”;  

VISTO  l’avviso interno per la selezione della figura professionale di collaudatore prot. n. 7574 

del 05.09.2023;  

RILEVATA  la necessità di individuare una figura dotata di peculiari competenze cui affidare 

l’espletamento delle suddette attività;   

VISTA  l’unica istanza di partecipazione presentata dall’assistente amministrativo LERARIO 

LUCIO entro i termini indicati nell’avviso di selezione di cui sopra ed acquisita agli atti 

con prot. n. 7803 del 12.09.2023; 

ESAMINATI          la domanda di partecipazione ed i relativi allegati; 

RITENUTO CHE  le competenze possedute dall’assistente amministrativo LERARIO LUCIO, deducibili dal 

curriculum vitae, sono congrue e coerenti con le finalità dell’incarico di collaudatore 

delle attrezzature per il progetto di cui all’oggetto;  



Pag. 4 a 4 

 

VISTA  la dichiarazione del Dirigente Scolastico di valutazione delle candidature per la 

selezione interna della figura di collaudatore prot. n. 8082 del 20.09.2023; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
DECRETA 

Art. 1 Affidamento incarico 
   di conferire l’incarico di collaudatore nell’ambito del progetto identificato con codice M4C1I3.2-STEM-P- 
   4791 dal titolo “Laboratorio di robotica e prototipazione 3D” all’assistente amministrativo LERARIO LUCIO,       
   in servizio presso la sopra intestata Istituzione scolastica. 

 
Art. 2 Orario di servizio e durata dell’incarico  
Il presente incarico ha validità dalla data odierna; per l’attuazione del progetto specificato in premessa è 
conferito l’incarico per un numero complessivo massimo di ore pari a n. 10 (dieci). Il dipendente individuato  
si obbliga a svolgere le prestazioni oggetto del presente incarico in orario extra servizio, compilando 
puntualmente apposito timesheet con indicazione dell’orario di entrata e di uscita.  
 
Art. 3 Retribuzione 
A fronte delle prestazioni effettivamente svolte, come da registro delle presenze predisposto, l’Istituto 
corrisponderà l’importo orario di € 14,50 lordo dipendente, onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, 
alloggio e viaggio) eventualmente affrontate, nel limite del tetto massimo previsto per il Piano autorizzato. 
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 
fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.  
La determinazione dei compensi sarà effettuata in relazione alle ore effettivamente rese, comprovate dalla 
documentazione probatoria appositamente predisposta ai sensi e per gli effetti della normativa di cui 
sopra. 
 
Art. 4 Compiti 
La figura prescelta dovrà: 
1. svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dai Referenti dell’Istituto;  
2. controllare i documenti relativi alla consegna dei beni ed eventuali manuali d’uso;  
3. verificare il corretto funzionamento di tutte le attrezzature acquistate, la corrispondenza tra le 
caratteristiche del materiale pervenuto e quello elencato nel relativo capitolato tecnico predisposto in fase 
di progettazione;   
4. ad avvenuta consegna, provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la 
tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico;   
5. redigere il verbale di collaudo. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 
 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                         Prof. Valerio Vaglio 


		2023-09-20T16:12:07+0200
	VALERIO VAGLIO




